
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Economia e Diritto 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Del Castro Laurenziano 9 00161 Roma 

 

 

 

 

Prot. n. 741 del 08/08/2022 Rep. 56/2022 
 
 

 
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 
427/2021 del 11/02/2021; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del del 22.03.2022 con la quale è stata 
approvata l’indizione di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca di 
categoria B) – Tipologia II della durata di 1 anno per il Settore scientifico disciplinare 
SECS P/02 da svolgersi presso il Dipartimento di Economia e Diritto  - Università degli Studi 
di Roma “La Sapienza”, per il progetto: “Progetto di ricerca: “Macroeconomic and 
structural prospects of the European economy – Dezernat Macropolicy Network 
Project”” (il progetto prevede lo sviluppo di analisi empiriche basate sull’indagine di 
serie storiche a livello macro e settoriale con tecniche Input-Output tese a misurare le 
cause delle dinamiche di divergenza osservate all’interno dell’Unione, l’interazione tra 
politiche di domanda, industriali e caratteristiche delle strutture produttive ed 
efficacia potenziale degli strumenti di ripresa posti in essere in Europa e in Italia nella 
fase post-pandemica Next Generation EU e PNRR) e con la quale è stato, tra l’altro, 
deliberato di incrementare l’importo dell’assegno di ricerca, rispetto al minimo 
stabilito dagli Organi collegiali, in relazione alla tipologia di funzione; 

VISTA  la copertura economico-finanziaria a valere sui fondi relativi alla Convenzione tra il 
Dipartimento di Economia e Diritto della Sapienza e la Fondazione Giacomo Brodolini 
per il finanziamento di n. 2 assegni di ricerca (di cui uno al presente bando) di durata 
annuale sui temi ‘Macroeconomic and structural prospects of the European 
economy – Dezernat Macropolicy Network Project’ - progetto contabile 
000313_22_CONVENZIONE_BRODOLINI_GUARASCIO, CUP B53C22000520005 - di 
cui è responsabile scientifico il Prof. Dario Guarascio; 

VISTO il bando AR n. 2/2022 del 06/04/2022 scaduto il 06/05/2022; 

VISTO  il Dispositivo del Direttore del Dipartimento del 10/05/2022 prot. n. 404 con cui è 
stata nominata la Commissione giudicatrice, secondo la delibera del Consiglio di 
Dipartimento del 10/05/2022 

VISTO i verbali del 13.05.2022, 20.05.2022, 16.06.2022 redatti dalla Commissione giudicatrice e 
conservati presso gli archivi del Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile  Amministrativo 
Delegato del Dipartimento; 

 



 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Economia e Diritto 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via Del Castro Laurenziano 9 00161 Roma 

 

 

 

 

DISPONE 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di un contratto di assegno di ricerca di 
categoria B) – Tipologia II della durata di 1 anno per il Settore scientifico disciplinare SECS P/02 
da svolgersi presso il Dipartimento di Economia e Diritto  - Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza”, per il progetto: “Progetto di ricerca: “Macroeconomic and structural prospects of the 
European economy – Dezernat Macropolicy Network Project (il progetto prevede lo sviluppo di 
analisi empiriche basate sull’indagine di serie storiche a livello macro e settoriale con tecniche 
Input-Output tese a misurare le cause delle dinamiche di divergenza osservate all’interno 
dell’Unione, l’interazione tra politiche di domanda, industriali e caratteristiche delle strutture 
produttive ed efficacia potenziale degli strumenti di ripresa posti in essere in Europa e in Italia 
nella fase post-pandemica Next Generation EU e PNRR); 
 

Art. 2 
 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
Cucignatto Giacomo punti 75/100 
Zezza Francesco punti 73/100 
Ruggeri Francesco punti 65/100 
Lika Alban punti 54/100 
 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui 
sopra, il dott. Giacomo Cucignatto è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il 
conferimento di un contratto per assegno di ricerca per l’attività suindicata e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Economia e Diritto; 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione 
sul sito web del Dipartimento di Economia e Diritto. 
 
Roma, 08/08/2022  
 

IL DIRETTORE 
DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 

F.TO Prof. Giovanni Di Bartolomeo 
 


